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1. Bevezetés

A törzsfejlődés során az élőlények biológiai állandóságuk fenntartásához olyan

mechanizmusokat fejlesztettek ki, melyek segítségével hatékonyan tudnak védekezni a

szervezetükbe jutó kórokozók ellen. Emlősök esetében ezt a védettséget a veleszületett és a

szerzett immunitás egymásra épülő rendszere biztosítja. A veleszületett immunrendszer olyan ősi,

a törzsfejlődés korai szakaszában kialakult védekezési forma, melynek kulcsfontosságú egységei

állandósult formában őrződtek meg és adódtak tovább az evolúció folyamán: hasonló szerkezeti

és működési elemei a növény és az állatvilágban egyaránt fellelhetők (1. Ábra) [Medzhitov 2001;

Leulier és Lemaitre 2008; Kemmerling és mtsai., 2011; Neyen és Lemaitre 2016].

1. Ábra. Az evolúció során konzerválódott jelátviteli molekulák és útvonalak

A mikroorganizmusokra jellemző molekuláris mintázat felismerésére alkalmas leucinban gazdag ismétlődéseket

tartalmazó receptorok (lila) és jelátviteli mechanizmusok mind a növényvilágban, mind az állatvilágban

megtalálhatók [Medzhitov 2001 nyomán].

A veleszületett immunitás képezi a szervezet első védelmi vonalát. A többsejtű

szervezeteket borító kutikula fizikai védelmet nyújt a betolakodókkal szemben, a kültakaró

felszínére kiválasztott vegyületek, egyes zsírsavak, enzimek és antimikróbiális peptidek a

mikroorganizmusok sejtfalának megbontásával akadályozzák azok gazdaszervezetbe jutását. A

testüregbe kerülő idegen anyagok gyors felismerését a gazdaszervezet csíravonalában kódolt un.

mintázat felismerő receptorok végzik [Janeway 1989; Janeway és Medzhitov 2002; Gordon és

mtsai., 2002; Iatsenko és mtsai., 2016]. Ezek a receptorok a sejtmembránba ágyazottan, vagy a

testfolyadékban keringve olyan, a mikroorganizmusok számára létfontosságú struktúrákat

ismernek fel, amelyek a gazdaszervezetben nem fordulnak elő. A mintázat-felismerő receptorok

által azonosított ligandok lehetnek bakteriális sejtfal komponensek, mint a lipopoliszacharid

(LPS), a peptidoglikán (PGN), lipoteichoic sav (LTA), vagy a gombák sejtfalában található1,3-

glukánok [Leulier és mtsai., 2003]. A mikroorganizmusokra általánosan jellemző molekuláris

mintázat azonosítását követően a receptorok ligandkötése olyan jelátviteli folyamatokat indíthat

el, amelyeknek eredményeképpen az immunválaszban szerepet játszó gének aktiválódnak.

Véralvadáshoz, komplement fehérjék aktiválódásához, illetve szöveti melanizációhoz vezető

4

dc_1441_17

proteolítikus láncreakciók játszódnak le, antimikróbiális peptidek, a stressz válaszban az

opszonizációban és a fémion felhalmozódásban résztvevő molekulák termelődnek [Lagueux és

mtsai., 2000; Cerenius és Söderhäll 2004; Cerenius és mtsai., 2010; Dudzic és mtsai., 2015;

Lemaitre és Hoffmann 2007; Ekengren és mtsai., 2001]. A testidegen részecskék felismerését

követően sejt-közvetítette immunfolyamatok, a mikroorganizmusok bekebelezése illetve

granulómaképződés játszódhat le [Stuart és Ezekowitz 2005; Sarraf és Sneller 2005]. Bár a

veleszületett immunrendszer nem rendelkezik a szerzett immunitáshoz hasonló komplexitással,

de gyorsan és nagyon hatékonyan működik. Emellett sokszínű, túlbiztosított rendszere az antigén

peptidek bemutatásával, valamint citokinek termelésével segíti a specifikus immunválasz

kialakulását, ezen kívül a szomatikus génátrendeződéssel kialakuló receptorokkal rendelkező

magas specificitású T és B limfociták kialakulásáig megakadályozza a gazdaszervezetben a

kórokozók elszaporodását [Medzhitov és mtsai., 1997].

A veleszületett immunrendszer evolúciós jelentőségét bizonyítja, hogy az állatvilág több

mint 95%-át alkotó gerinctelen állatok immunvédekezése kizárólag a veleszületett immunitás

folyamatain alapszik. A gerinctelen állatok, így a rovarok is antimikróbiális peptidek, fagocita

sejtek, a kettősszálú RNS interferencia, a toxikus oxigén- és nitrogén metabolitok, valamint a

melanizációs reakciók hatékony együttműködésének köszönhetően évmilliók óta sikeres túlélők a

Földön [Vilmos P and Kurucz E. 1998; Hoffmann és mtsai., 1999; Elrod-Erickson és mtsai.,

2000; Irving és mtsai., 2004; Little és mtsai., 2005].

A bioszférában a rovarok és mikroorganizmusok egymásra hatásának, együttélésének

számtalan formája ismert. Sok rovarfaj egyedfejlődése erjedő, rothadó szerves anyagokban

történik, mások növényi és állati megbetegedéseket okozó mikroorganizmusok vektorai,

miközben ökológiai és gazdasági jelentőségük felbecsülhetetlen. Így elméleti és gyakorlati

megfontolások egyaránt hozzájárultak ahhoz, hogy az ízeltlábúak, ezen belül elsősorban a

rovarok váltak a veleszületett immunitás vizsgálatának legnépszerűbb modellszervezetévé

[Kounatidis és Ligoxygakis 2012].

1.1 A veleszületett immunrendszer működése Drosophilaban

Mivel számos rovarfaj természetes élettere patogén mikroorganizmusokkal fertőzött, a

rovarok változatos és hatékony módszereket fejlesztettek ki a kórokozók távoltartására, illetve

szervezetükből történő kiküszöbölésére. A rovarok kutikulája első védelmi vonalként fizikailag

akadályozza meg a kórokozók szervezetbe jutását. A táplálékkal elfogyasztott kórokozó

mikroorganizmusok invázióját részben a kitinnel fedett tápcsatorna, részben savas kémhatású

anyagok, különböző enzimek, valamint a fertőzés környezetében helyben kiválasztott

antimikróbiális peptidek és reaktív oxigén gyökök gátolják (2. Ábra), melyek sok esetben

önmagukban akadályozzák meg a kórokozóknak a testüregbe jutását. A kültakarót és a

tápcsatornát érő szöveti sérülések környékén az emlősök véralvadási reakciójához hasonló helyi

proteolítikus láncreakciók indulnak meg, ami a rovarok testfolyadékának, a hemolimfa

fehérjéinek kicsapódásához illetve melanizációs reakciókhoz vezet [Theopold és mtsai., 2014].

Ezek a helyi védekező reakciók legtöbbször megakadályozzák a fertőzés továbbterjedését

[Ferrandon és mtsai., 2013].
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2. Ábra. Lokális védekezési reakciók Drosophilaban

A tápcsatornába kiválasztott reaktív oxigén gyökök és antimikróbiális peptidek [Lemaitre és Hoffmann 2007.

nyomán]

Amennyiben a szöveti sérüléseken keresztül a kórokozók a rovarok nyílt keringési

rendszerébe a szövetközti testfolyadékba, a hemolimfába jutva elárasztják a gazdaszervezetet, az

immunrendszerének teljes repertoárját mozgósítja, azaz humorális faktorok és immunsejtek

együttműködésén alapuló szisztémás immunválaszt produkál [Elrod-Erickson és mtsai., 2000;

Ferrandon és mtsai., 2007]. Emellett a nyílt keringési rendszerű rovarok kutikula sérüléseinek

gyors gyógyulása is létfontosságú az egyed túlélése szempontjából. A sérülés közelében

koagulációs láncreakció aktiválódik, mely a hemolimfa alvadásához vezet és a keletkező

hálózatos szerkezetű alvadék egyrészt elzárja a sebet, másrészt a baktériumok megkötésével

akadályozza azok bejutását és elszaporodását a testüregben [Bidla és mtsai., 2005; Bidla és

mtsai., 2009; Krautz és mtsai., 2014, Theopold és mtsai., 2014]. A Drosophila hemolimfa

koagulációjában a gerincesek májával analóg szerv, a zsírtest által termelt, valamint vérsejt

eredetű alvadási faktorok vesznek részt, amelyek más ízeltlábúakban, mint például a

selyemhernyóban (Bombix mori), vagy az atlanti tőrfarkú rákban (Limulus poliphemus)

azonosított alvadási faktorokkal mutatnak szerkezeti és funkcionális hasonlóságot [Iwanaga és

mtsai., 1998; Theopold és mtsai., 2004; Loof és mtsai., 2011]. A megalvadt hemolimfában


[…]


Bc

CD

CenG

Col

CR

CRC

CRQ

CTB

CZ

Cy3

DAP-PGN

DAPI

Dom

Ellenanyag

Anaplastic limfóma kináz

Állandóan aktív anaplastic limfóma kináz

Acute myeloid leukemia 1 fehérje

Angiotensin converting enzim

Ankirin

anterior open

Metalloproteáz

Actin-related proteinen

Bázis pár

Black cells

Cluster of Differentiation

Centaurin gamma

Collier

komplement receptor

Kristálysejt

Croquemort

Kolera toxin B

Lymph gland kortikális zóna

Cyanine festék

Diaminopimelic savat tartalmazó peptidoglikán

4',6-diamidino-2-phenylindole fluoreszkáló DNS festék

Domeless receptor

DoxA1Profenoloxidáz izoforma

DoxA3Profenoloxidáz izoforma

DN

Dpp

Dredd

DSS

Dscam

dDuox

dsRNA

dUev1A

Dif

DmIKK

ECL

EGFR

EMI

FADD

FcR

FilGAP

FITC

FOG1

GAL4/UAS

Domináns-negatív

Decapentaplegic

Death related ced-3/Nedd2-like protein

Disuccinimidyl suberate

Down syndrome sejtadhéziós molekula

Drosophila dual oxidáz 1

Kettősszálú RNS

Drosophila ubiquitin-conjugating enzim 1A variáns

Dorsal-related immunity factor

Drosophila IkappaB kináz

Western blot előhívó reagens

Epidermalális növekedési faktor receptor

EMILIN családba tartozó fehérjékre jellemző domén

Fas-associated death domain

Fc Receptor

Filamin A (FLNa)-binding RhoGTPase-aktiváló fehérje

Fluoreszcein izotiocianát

Frend of GATA

Élesztő transzkripciót aktiváló fehérje/ Upstream Activation Sequence, egy olyan

enhancer elem, amelyhez a GAL4 specifikusan kötődve aktiválja a génátítódást.
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Gcm

Gcm2

GFP

GNBP

GPI

He>GFP

Hep

Hop

HRPO

Hml>GFP

Htl

IFN

IFNR

IL1

IMP

IMD

IP

IR

Ird5

JAK/STAT

JNK

kDa

Lg

LPS

LTA

LYS-PGN

L

Lz

mAb

MBL

MFI

MR

MYD88

MZ

Mut

mys

N

NF-κB

NimA

NimB

NimC

nls

Nrg

PAK1

PC

PDGF

PGN

Glial cells missing

Glial cells missing-2

Green fluorescein protein

Gram negatív baktériumkötő fehérje

Glikozilfoszfatidilinozitol

Hemese>GAL4 elemmel meghajtott UAS>GFP.

Hemipterous

Hopscoch

Tormaperoxidáz

Hemolectin>GFP

Heartless

Interferon

Interferon receptor

Interleukin 1

Inosin-5'-monofoszfát dehidrogenáz

Immune deficiency jelátviteli útvonal

Immunprecipitátum

Inverted repeat

Immune response deficient 5

Janus kinase/signal transducers and activators of transcription

Jun-N-terminal kináz

Kilo Dalton molekulatömeg

Lymph gland

Lipopoliszacharid

Lipoteichoic sav

Lizint tartalmazó peptidoglikán

Lamellocita

Lozenge

Monoklonális ellenanyag

Mannóz kötő lektin

Mean fluorescence intensity

Mannóz receptor

Myeloid differentiation primary response gén

Lymph gland medulláris zóna

Más mutáns

lethal(l)myospheroid gén

Notch

Nuclear factor-kappa B transzkripciós faktor

Nimrod A

Nimrod B

Nimrod C

Sejtmagi lokalizációs szignál

Neuroglian

Serine/threonine-protein kináz

Perikardiális sejtek

Platelet-derived growth factor

Peptidoglikán
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PGRP

PGRP-SA,SB

PGRP-LC

PHT

PI-PLC

PKC

PL

PM

pnt

PS

PS integrin

PSC

PCR

Pvf

Pvr

Rac1, Rac2

Ras

RelC

RelN

RMFI

RNSi

ROS

RUNX

ppA

Pro-ppA

S2

SDS

sgg

SIMU

Sna

SPE

SPZ

SR

SREC

Srp

TAK1

TEP

Tl.10b

TM9SF

TLR

TNF

Twi

Ubc13

Ub

u-PAR

Upd3

Ush

Peptitoglikán receptor

Szolubilis peptitoglikán receptor

Sejtfelszíni peptitoglikán receptor

Posterior hematopoetikus szövet

foszoszfatidilinozitol foszfolipáz C

Protein kináz C

Plazmatocita

Plazma membrán

pointed

Foszfatidil szerin

position-specific (PS) integrins

Posterior signaling center

Polimeráz láncreakció

PDGF and VEGF-Receptor Related

PGF and VGF-Receptor Related

Kis GTP-áz

Ras oncogén

Relish C terminus

Relish N terminus

Relative mean fluorescence intensity

Kettősszálú RNS alapú géntermék csendesítés

Reaktív oxigén gyökök

Runt-related transcription factor

Prophenoloxidáz

Prophenoloxidáz aktiváló enzim

Schneider 2 sejtvonal

Sodium dodecyl sulfate

shaggy

Six-microns-under

Snail

Spätzle-processing enzim

Spätzle, Toll ligand

Scavanger receptor

Scavanger receptor

Serpent

Transforming growth factor-beta-activált kináz

Tioészter tartalmú fehérjék

Toll10b

Nonaspanin

Toll-szerű receptor

Tumor nekrózis faktor

Twist

Ubiquitin konjugáló enzim

Ubiquitin

Urokináz plasminogén aktivátor receptor

Unpaired 3

U-shaped
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VEGF

WB

Wg

Wnt

WT

Vascular endothelial growth factor–related factor

Western blot

Wingless

Wnt oncogén analóg

Vad típus
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