OPPONENSI VÉLEMÉNY

Dr. Kurucz Judit Éva: "A veleszületett immunitás molekuláris vizsgálata Drosophila melanogaster

modellszervezetben" című MTA doktori értekezésről

A veleszületett immunrendszer olyan ősi, a törzsfejlődés korai szakaszában kialakult, a gazdaszervezet

integritását szolgáló védekezési forma, amelynek kulcsfontosságú elemei konzerváltak. Ezért azok

működése jól vizsgálható már gerinctelen szervezetekben is, mert az ott kapott eredmények a

mikroorganizmusok elleni első védelmei vonalban általános érvényűek. A genetikai vizsgálatokra

régóta alkalmazott Drosophila melanogaster a könnyű vizsgálhatóság (RNS interferencia, mutagenezis

stb) miatt vált a veleszületett immunrendszer modellszervezetévé. Kurucz Judit Éva munkacsoportja a

90-es évek óta kiemelkedő szereplője a Drosophila veleszületett immunrendszerében szerepet játszó

receptorok, molekuláris markerek azonosításában. Az általuk fejlesztett monoklonális ellenanyagokkal

megalkották a Drosophila CD markereit tartalmazó könyvtárat, melyek segítségével leírták azok vérsejt

alcsoportjait, fejlődési és aktivációs stádiumait valamint funkcióit.

Az értekezésben szereplő eredményeit a legkorszerűbb immunológiai, genetikai és proteomikai

módszereket felhasználva érte el, melyeket több mint 30 közleményben publikált. Ezek összesített

impakt faktora mintegy 110, független hivatkozása közel 1000, Hirsch indexe jelenleg 14. Az értekezés

alapjául szolgáló 13 közleménye mellé a dolgozat témájában megjelent 8 közleményt is felsorol,

melyek közül 10-ben első vagy utolsó szerző, ezek összesített impakt faktora 77,514. Jelölt publikációs

aktivitása és citációs eredménye messze meghaladja a MTA Doktori Tanácsa által támasztott

követelményeket és eleget tesz ezeknek az első/utolsó szerzős cikkek vonatkozásában is.

Formai szempontok: A dolgozat a tudományos dolgozatok hagyományos felépítését követi.

Könnyítette volna az olvasást a 1,5-es sorköz és a jobb tagoltság, valamint az ábrafeliratok ábrák alá

helyezése, amely sok helyen átcsúszik a másik oldalra.

Egy rövid bevezetés után 23 oldalon részletezi a Drosophila veleszületett immunrendszerének

működését, a mikroba felismerési mechanizmusokat és azok által elindított jelátviteli útvonalakat. Ezt

követi vérsejtek (hemociták) képződésének, működésének, fagocitózisban szerepet játszó

molekuláinak a leírása. Mindezt 24 ábra segítségével magyarázza, melyek közül sajnos apró,

elmosódott betűméretei miatt a 2-es, 5-ös, 12-es, 13-as, 19-es és 24-es egyáltalán nem olvasható, ezért

kevéssé ad információt az olvasónak. A 24-es és 76-os ábra szám kétszer szerepel a dolgozatban. A

célkitűzéseket 7 pontban fogalmazza meg, amit célszerű lett volna külön oldalra, számozással ellátva

elhelyezni. Az eredmények és azok megbeszélése összevonásra került a 3. fejezetben 5 alfejezetbe és

számos alpontba tagolva. A 79 oldalon részletezett, logikusan leírt eredményeket 78 ábrával és 5

táblázattal illusztrálta. Sajnos az ábrák mérete és a fluoreszcens képek minősége itt is néhol nehezíti a

bíráló dolgát. Az új eredmények összefoglalása 14 pontban, nagyon tárgyilagosan és visszafogottan

fogalmazva jól mutatja a jelölt szerénységét ez eredményeit illetően. Az anyagok és módszerek fejezet

a dolgozat végén, nagy gonddal részletezve található 11 oldalon. A dolgozatban közel 300 irodalmi

idézetre hivatkozik. Sajnálatos, hogy viszonylag kevés a friss, elmúlt évekből származó publikáció, ami

elhelyezné a saját munkát a jelenleg a témában megjelenő irodalmi adatok közé.

A dolgozat jó stílusban, a biológiai szaknyelv szabályai szerint íródott, ugyanakkor néhol túl tömör,

nincs átvezetés az egyes fejezetek között. Mindezen formai észrevételeim nem kisebbítik a szakmai

értékét és a tudományos eredmények fontosságát.

Kérdéseim, megjegyzéseim:

1. A jelölt még a biológusok között is kevesek által ismert modellt, az ecetmuslinca lárvákat

felhasználva vizsgálja a veleszületett immunrendszer működését. Ezzel egy speciális

szaknyelvet használ, tele rövidítésekkel, ami a bíráló számára nem mindenhol könnyen

érthető. Ezt tovább nehezítette, hogy nem minden rövidítést találtam meg a jegyzékben.

2. Monoklonális ellenanyagok előállítása Drosophila lárvák hemocitáinak immunizálásával

történt, amely minden típusát és fejlődési stádiumát reprezentáló sejt keverék. Ha szeparált

sejtcsoportokkal történt volna az immunizálás vajon más markerek ellen kapott volna-e

immunválaszt és ellenanyag termelődést?

3. Lehetséges-e az egyes hemocita alcsoportokat FACS vagy mágneses eljárással szeparálni és azt

követően in vitro tenyészteni? Változik-e in vitro az egyes hemocita sejtcsoportok

morfológiája, funkciója? Tudnak-e egymásba alakulni?

4. Beszélhetünk-e a Drosophilákban az immunsejtek között sejt-sejt kommunikációról, vagy csak

fagocita-mikroba kapcsolódások zajlanak? Ha létezik sejt-sejt kommunikáció, annak milyen

formái ismertek és mi a szerepe az immunválaszban? Beszélhetünk-e irányított

sejtvándorlásról?

5. Van-e a rovarokban vírusfertőzés és az elleni védekező mechanizmus?

6. Mi a viszonya a már ismert lymph gland-ban képződő hemociták és az általuk újonnan leírt

szesszilis szövetben képződő vérsejt elemeknek. Lehet-e ezeket a humán primer és szekunder

nyirokszervekhez hasonlítani?

7. A lárvákban észlelt nyirokszövetek a kifejlett állatokban hogy változnak az életkorral?

8. A scramblase 1 génnek szerepe van a foszfatidil-szerin transzlokációban, amely az apoptózis

korai jele. Scramblase 1 mutáns Drosphilában B cereus fertőzés az életképesség csökkenését

eredményezte. Mi a magyarázata, hogy csak ez az egy törzs okozott halálos fertőzést? Mi a

szerepe a foszfatidil-szerin sejtfelszíni megjelenés mechanizmusának a sebgyógyulásban?

Új eredményként fogadhatóak el az alábbi megállapítások:

1. Monoklonális ellenanyagokat fejlesztettek Drosophila hemocita alcsoportok azonosítására,

melyeket klaszterekbe soroltak. Meghatározták 16 monoklonális ellenanyag által felismert

markerek expressziós mintázatát a különböző hemocita alcsoporton és fejlődési stádiumban:

H1,2,3, az összes hemocita alcsoporton előforduló molekula, Ad1 a felnőtt hemocita, P1, P3

plazmocita, L1-6 a lamellocita, C2-5 a kristálysejten kifejeződő molekula.

2. Meghatározták az antigének molekulatömegét Western blot technikával. Azonosították a

felismert molekulák szerepét.

3. Leírták a H2 molekula szöveti lokalizációját, génkönyvtár segítségével azonosították a kódoló

gént, amelyet H+Emese névből „hemese” géneknek hívtak, amely egy transzmembrán fehérjét

kódol. Ennek szerepe van a lamellocita differenciálódásban és a sejtközvetített immunválasz

szabályozásában.

4. Az L5 molekulát azonosították, mint a filamin 240 és 90 kD-os izoformáit, melynek szerepe van

a lamellociták differenciálódásának gátlásában.

5. Génexpressziós és immunológiai módszerekkel időben követték a tokképződés során

megjelenő markereket. Az L4 molekulát, mint PS integrin adhéziós molekulát azonosították

és tisztázták annak szerepét a parazita darázsfertőzés során a tokképződés folyamatában.

6. Az anti-L1a és L1b ellenanyagokkal azonosított 16kDa-os fehérje expresszióját és szerkezetét,

valamint az azt kódoló géncsaládot feltérképezték és „atilla” géncsaládnak nevezték el, melyek

klaszterekbe csoportosulnak egyéb rovarokban is.

7. Leírtak a Drosophila lárvában egy a lymph gland mellett egy új szesszilis vérsejtképző szigetet,

amelyből már korábban differenciálódnak lamellociták darázspete parazita fertőzés esetén. A

hemociták és lamellociták differenciálódádát befolyásoló jelátviteli útvonalakat (Toll,

JAK/STAT, Alk Pvr tirozin kináz, MAPK) befolyásoló géneket azonosítottak transzgenikus

törzsek létrehozásával.

8. A P1a és P1b ellenanyaggal egy transzmembrán fehérjét azonosítottak, melyet kódoló gént

nimródnak neveztek el. Leírták a Nimród fehérje család domén szerkezetét és szerepét egyes

baktérium törzsek és apoptotikus sejtek fagocitózisban és sejt adhézióban. Azonosították a

nimród géncsaládot más rovarokban is.

9. Új in vivo Drosophila fertőzési modellt dolgoztak ki a bacteriális fertőzések elleni védekezés

tanulmányozására a sebgyógyulásban és veleszületett immunitásban fontos génmutációs

törzsekben.

10. Megállapították, hogy a Drosophila raspberry gén a fontos szerepet játszik a parazita

darázspeték elleni tokképződés és melanizáció folyamatában.

A doktori értekezés számos új eredményt tartalmaz, melyek rangos nemzetközi folyóiratokban is

publikálásra kerültek. Ezek alapján a mű hiteles adatokat tartalmaz, hozzájárul a genetika és

immunológia tudományterületeinek tovább fejlődéséhez. Az általuk fejlesztett ellenanyagokat

világszerte elismert és rutinszerűen alkalmazott standard-ként fogadja el a tudományos világ.

Ezért a nyilvános vita kitűzését javaslom és sikeres védés esetén a doktori munka tudományos

eredményeit elegendőnek tartom az MTA doktori cím megszerzéséhez.

Pécs, 2018. szeptember 14.
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